Ambro. l. ii. de factis.

Quare p̄ alium cibum dedit corp? 7 sanguinē cōsecra

discipuloz? insingere. et ab ecclia deinceps frequentare. S; nō eim de disciplinaz sanxit i posterum. vt post alios cibos sumat. potius a ieiunio sumi optet. sicut ap̄s docet vt singulari reuerentia diuidit. i. dēformatur ab alijs cibis. Ad dñs ap̄s d̄ spondendū reliquit. Vñ Aug?. S; parer cū p̄mo acceperit discipuli eucharistia nō eos accepisse ieiunio. Vñ id̄ in calculandū est vniuersē ecclēsie qz a ieiunio sumit semper placuit cū spiritu sancto vt in honore tanti facti panis in os xp̄iani dñicū corpus in traret q̄ alijs cibi. adeo vbiqz mos iste suatur. Vñ enī qz post cibos dedit dñs. adeo panis vel cenati illud accipere debent vt illi faciebāt q̄ ap̄s redarguit. Vñ saluator q̄ veb̄ omentū cōmēdaret mysteriū illi? altitudinē. vltimū hoc voluit insingere cordibus 7 memoriē discipuloz. a q̄b? ad passio nem digressurus erat. Quō aut̄ ordine deinceps sumeret. ap̄s p̄ quos ecclēsia d̄ spositurus erat reseruauit docendum.

Aug. in li. re spondenti ad inuariat.

De sacramento et re. d

Nūc quid ibi sacra menti sit 7 quid res videam? Sacramentum est inuisibilis gratie visibilis forma. Forma ergo panis et vini que ibi videtur est factū. i. signū sacre rei. qz p̄ter speciem quaz ingerit sensibus aliquid aliud fac̄ in cognitionē venire. Tenēt ergo species vocabula rez que antefuerūt. s. panis 7 vini hui? aut̄ facti gemina est res. vna scz cōtēta 7 significata. altera significata 7 non cōtēta. Res cōtēta et significata est caro xp̄i quā d̄ v̄gine traxit 7 sanguis qui p̄ nobis fudit. Res aut̄ significata 7 nō cōtēta est vniuersa ecclēsie in p̄destinato vocatio. iustificatio 7 gloriificatio. Ihec est duplex caro christi et sanguis. Unde Ihero. Dupliciter inquit intelligitur caro christi 7 sanguis. vel illa que crucifixa est 7 sepulta 7 sanguis q̄ militis lancea effusus ē. vel illa spiritualis ac diuina d̄ qua ip̄e ait. Caromea vere est cibus. et sanguis me? est potus. 7 nisi m̄dū caueritis carnem eī 7 biberitis meū sanguinē nō habetis vitā in vobis. Sunt q̄ hic tria distinguēda. Vñū qd̄ n̄ est factū. a. terz qd̄ est factū 7 res. 7 tertiu qd̄ est res 7 nō factū. Sacra mentū 7 nō res ē spēs visibilis panis 7 vini. Sacram̄ et res caro xp̄i p̄p̄ia est sanguis Res et non factū mystica eius caro. p̄ hoc ro illa species visibilis factū est gemine rei

Aug. de ciuitate oct.

Greg. in eua lia pascali.

Dionys. sup epistolam ad ep̄bicos.

De trib? que hic possunt et

Determinatio

pōt intrare in regnū celoz. qđ si generalit̄
v. p. est. nō vidēt esse vba sup̄ pōsita. Sꝫ
illud intelligendū est de ill' q' p̄it ⁊ cōtēn-
nunt baptizari. vel ita intelligendū est. Vbi
si qđ renatus fuerit et aqua ⁊ sp̄s sc̄to. i. et
ei regenerandō que fit p̄ aquam ⁊ sp̄m sc̄-
ctum: non solvabit. Illa aut̄ regeneratio fit
non tñ p̄ baptismū: sed etiam p̄ p̄iā ⁊ san-
guinem. Unde autoitas dicit ideo ap̄lūm
pluralit̄ dicit sc̄ fundamētū bap̄tismatum.
q: est baptismus in aqua. in sanguine. ⁊ pe-
nitentia. Hoc autem nō ideo dicit q' sac̄m
baptismi fiat nisi in aqua: sed q: ip̄ius vir-
tus ⁊ sanctificatio dat non tantūmodo per
aquam: sed p̄ sanguinē ⁊ penitentiā. ratio
enī id suadet. Si enī non v̄ silentibus crede-
re parvul' sufficit baptismus. multo mag' suf-
ficat fides adultis vob̄ omnibus ⁊ non valentibus
baptizari. Unde Aug'. Querio qđ
sit maius fideo an aqua: non dubito qñ re-
spondeam fideo. Si ergo quod minus est
sanctificare potest: nonne qđ maius est. id
est fides. de qua xp̄s ait. Qui credidit in
me etiā si mortuus fuerit: vivet. Sꝫ dicit
aliq' nullū adultum in xp̄m credere vel cha-
ritatem habere sine bap̄tismo: nisi sangui-
nem fundat p̄ dño. subdita introducunt
testimonia. Aug'. ait. Et illo tempe quo
solvatus dicit. Nisi qđ renatus fuerit ⁊ c.
absq' sacramento bap̄tismi p̄ter eos qui in
ecclesia sanguinem fundunt aliquis vitā
eternā accipere non potest. Itē Nullum ca-
thecuminiū quis in bonis opib' defun-
ctum vitam eternam habere credim'. ecce-
pto martyrio vbi tota sac̄a bap̄tismi com-
plent. Item. Bap̄tismi iter tñ salutis cē-
credimus. Sed quod in his minus dicit l'
alijs capitulis supra pōsitis supplevit. Et
ideo hec sic intelligendā sunt. vtili soli ha-
bentes tempore bap̄tizandi et cipiuntur. si
enī aliquis habens fidem ⁊ charitatem vō
lucit baptizari ⁊ non valet necessitate p̄-
veniens sup̄le omnipotens dignitas qđ
sacramēto defuerat. Vbi enī solvere potest
nisi solvatur tenet. sed cum iam non pōt et n̄
vult non impunit ei deus q' usuripoten-
tiam sacramentis non alligavit. Et nō inui-
sibilis sanctificatio sine visibili sac̄o qđ us-
dam in se agte Aug'. tradit sup̄ Levit. vi.
Invisibilē sanctificationē qđ usdam invisibi-
le ⁊ p̄fite sine visibilibus sacramēto. Et
fidem ⁊ charitatem qđ usdam invisibilē
sac̄o visibili sine invisibili posse adesse. nō pos-
se p̄desse. nec tamen visibile sac̄m id: o cō-
tēnendum est. q: contemptor eius inuisi-

Sup̄ quib' ad Be.

Aug'. de vni-
co bap̄tismo.

Optio quo-
rundā q' nul-
luz sine bap̄-
tismo possit
salvari: nisi
panis p̄ cri-
sto

In ecclesiā
cio bogmati-
bus ex vbi-
Augusti.
Zelponio.

biliter sanctificari non pōt. hōine Conci'
⁊ qui cum eo erant iam spū sanctificati ba-
ptizati sunt: nec sup̄ illa iudicanda est san-
ctificatio visibilis. quia invisibilis p̄desit.
Sine visibili ergo invisibilis sanctificatio
esse potest ⁊ prodesse. visibilis autē que fit
sacramento tenus sine invisibili p̄desse nō
potest. cum illa sit omis illius vritas. Sꝫ
mon' mago visibili bap̄tismus non profuit
quia invisibiliter non affuit. Sed quis? in
visibilis affuit: p̄fuit. nec tñ valet fides ali-
ena parvulo q̄sum p̄p̄a adulto. p̄parul'
lis enī non sufficit fides eccle' sine sacramē-
to. qui si absq' bap̄tismo fuerit defuit etiā
cum deseruit ad bap̄tismi damnationē. si
cut nullus sancto: autoritatis compo-
bat. Sed qđ hoc vnum sufficit Aug'. ait. Aug'. si. de
fide ad petrū
Firmis metene parvulus q' v̄ in vter' ma-
tram vivere incipit ⁊ ibi moritur. vel de
matrib' nati sine sac̄o bap̄tismi de b' seculo
transcunt eterno sup̄plicio punitōdos. q̄a
⁊ si p̄p̄ie actionis peccata non habuerit.
originale tamen peccatū traxerunt carnali
receptione. Et sicut parvuli qui sine bap̄-
tismo moriunt infideliū ascribuntur merito
ita qui bap̄tizantur fideles dicunt'. Qui a
fidelium consortio non sepantur. cum orat
ecclesia p̄ defunctos defuncto. Fideles er-
go sunt non p̄pter iustitiam: sed fidei sacmē-
tum. Unde Aug'. p̄parvulum ⁊ si nōdus
fides illa que etiam in credentium volunta-
te consistit. iam tñ fidei ip̄ius sacramentū
id est bap̄tismus fidelium facit. sicut credere
respondet. ita etiam fidelis vocat'. nō rem
ip̄am mente annuendo: sed ip̄ius rei percipi-
endo sacramentū.

Aug'. si. de
fide ad petrū

Aug'. ad bo-
nifacium

Quid p̄sit bap̄tismus bis qui euz
fide accedunt.

Bolet etiam queri

de illis qui iam sanctificati spū cum fide et
charitate ad bap̄tinum accedunt. quid eis
conferat bap̄tinum. Vbi enī eis videtur
p̄stare. cum p̄ fidem ⁊ contritionem iam re-
missio peccatis iustificati sunt: Sed qđ sine
dici potest eos qđ em p̄ fidem ⁊ contritiō
iustificatos. i. a macula peccati purgatos.
⁊ a debito eterne pene absolutos. tamē ad-
duc teneri satisfactōe sp̄ali qua penitentes
ligant in eccle'ia. Cū aut̄ bap̄tinū p̄ cipiūt:
⁊ a peccatis si qua interim post p̄ctionē
contraxerunt mundant. ⁊ ab eternei fut-

libero.

De exteriori
satis factio de-
monstratur.

factione absoluitur et adiutrix gratia omnibus istis in eo iugetur. vt vere nouus hō tunc dici possit. Fomes quoque peccati in eo amplius debilitatur. Ideo ibi. ro. dicit qd si deo que fideles facit in aquis baptismi daf vel nutrit. qz non habenti aliqñ ibi datur. et iam habenti vt plenus habeat daf. Sic et de alijs intelligendum est. Qui ergo mundus accedit ibi sit mundior. et omni habenti ibi amplius daf. Quod omnis exterioris satisfactio ibi relate f Ambro. ostendit sup illum locum. Sine penitētia sunt dona dei et vocatio dicens. Gratia dei in baptismi non requiritur gemitū et planctus. vñ ali quod opus. et omnia gratia cōdonat. Ad qdem de exteriori gemitu vel planctu accipiendum est. Nam sine interiori nō adulus renouatur: sed exterioris satisfactioes et afflictiones. In corde penitentiū ibi dimittuntur. Ad ultimum qd confort baptismus etiam iam p fidem iustificatō. qz accedens ad baptismū quasi ramus a colūba portat in arcam. Ante intus erat iudicio dei: nunc etiam iudicio ecclesie intus est. Cum vō in baptismi peccatū delectat et satisfactio exterior: non imputat. querit cur penalitas cui p peccato addicti sumus non tollat: hoc ideo tradunt fieri sancti. qz si a pena homines p baptismum liberarent ipam putaret baptismi pccium. non eternū regnū. Ideo solo iusto reatu peccati temporalis pena nisi manet. vt illa vita studiosius gret qd erit a penitō oibus aliena. Ideo etiā manet vt sit fidelis et certandi materia et vincendi occasio. qui nō vincit: rect si nō pugnet. nec pugnet si in baptismi fieret immortalis.

Cuius rei baptismus qui daf iam iusto sit sacrm.

Si querit cui rei baptismus ille sit sacrm qui daf iam iusto. Dicimus sacrm esse et rei que pccetur. id est remissionis an p fidem date. et remissionis tpalia pene sine peccati si habet qd interi cōmittit. et nouitatis ac ois grē ibi pstate. Omnis etiam rei signū est cuius causa est. nec mireris rem aliquā pcedere sacrm. cū aliqñ etiā longe post sequat. vt in ill qd sate accedunt. qd cū post penituerit incipiet baptismus pdesse. In qdno fuit baptismus facti mentū huius iustificatiōis quā penitēdo habent. Sed si nunq penituerit nec a signū ē reo recedat. cuius rei sacrm est baptismus

ob illi susceptus: pōt dici rei que fieret. si non eorū enormitas impediret.

Si paruulis daf in baptismo gratia qua possunt in maiori etate pffcere.

Solet etiam queri

si paruulis in baptismi daf gra qua cū tpus habuerit vt deo libero arbitrio possint vel le et currere. De adultis enī qd digne recipiunt sacrm non ambigit quin graz opantes et cooperantes pceptent. que in vacuum eis cedit si p liberum arbitriū post mortali ter delinquerit. qui merito peccati gratiā appositam pdat. Unde dicunt etiam meliā spūsancto facere et ipm a se fugare. De puulis vō qui nondū ratiōe vtunt quōmodo est. an in baptismi receperint grām qua ad maiorem venientes etatem possint velle et opari bonum. Videt qd non receperint. qz gra illa charitatē est. et fides qd voluntatē p parat et adiuuat. Sed qd dixerit eos accepisse fidē et charitatē: Si vō grām nō receperint qua bñ opari possint cū fuerit adulti non qd sufficit eis in h statu gra in baptismi data: nec p illam pnt mō boni esse: nisi alia addat. que si nō addit nō est et eorū culpa. qz iustificati sunt a peccato. Quidā putant grām opantem et cooperantē cunctis puulis i baptismi dari in munere. nō in vsu. vt cum ad maiore venierit etate ex manere solent: vsū nisi p liberum arbitrium vsū muneris extinguit peccando. et ita et culpa eorū est nō ex defectu grē qd mali fuit. qd ex dei munere valentes habere vsū bonū p liberū arbitriū renūcere et vsū prauum elegerunt.

Ista est distinctio quarta huius quarti libri. In qua magis potest insperari determinari de baptismi qd ad ea que pccent et fin sequent. De vō determinatur de effectu baptismi qd ad suscipientes. Et circa hoc facti sunt principalis. pōt est ostendit quidam suscipit sacramentū et rē. vel sacramentū et non rem. aut rem et non sacramentū. Sed excludit errorem quo andam dicuntiam qd baptismus sanguinis cum hōe adultis non possit adiq baptismi fuisse. Tertio adū qd opō bapti sumus grām conferat parat. Pccatū facti a principio delincentis vsq ibi. Qd et alij vt supra. Deo vsq ibi. Solet etiā qd. Tertio vsq ad finē. In pccatū sententia magis huius in tribus ppositionibus. In pccatū pccatū est. Que si inter pccatū sacramentū baptismi et rem sacramentū. vel sacrm et non rem. aut eorū differentia hoc declarat certa euidētia. Hanc magis insperari dicit qd quidam suscipit rem et sacrm etiam. qd an ois rem et non sacramentū. quidam ad

factum et non rem. Determinat finem. rem est et facta
 menti recipit adale. q. cum fide baptizant et etiam
 potuit qui in baptismo ab originali munditia. Qualis
 dicunt aliqui et puulus qui non sunt electi et pfectio
 ni in baptismo peccata non dimittant. quod no est ve-
 rum. quod autem deum Augustinus obedi. Postea
 dicit q. illi qui sine fide sunt accedunt ad facrum.
 sacramentum et non rem facti recipiunt. quod auto-
 ritatibus confirmat. Postea obiit contraria finem
 baptizant q. tacere videt q. fere accedentes in
 ipso momento que baptizant remissionem peccatorum
 recipiunt. licet post peccatum ppter finem remissio-
 nis ipsa fruatur et peccata redeant. Et idem vult dice-
 re aplo in epistola ad Gal. Quoties in ipso bap-
 tizant etiam dicitur in dicitur. Et respondet ad hoc. q.
 Augustinus loquitur hoc conferendo et inquirendo et
 non determinando neq. afferendo. Apollolus loquitur
 de his qui in suo baptismo christo confortantur
 qui. I. amonuerunt veteri peccati. sicut ipse veteri-
 tati pene. Iti est dicitur in dicitur p. in dicitur p.
 suo gratiam. Alii dicuntur dicitur omnes in dicitur
 etiam ad sacramentum ipse ipse p. dicitur et si no
 etiam ad sacramentum sanctificationem. Postea dicit
 q. aliqui recipiunt rem sacramenti et non sacramentum
 sicut illi qui p. ipse fide sanguinem fundunt. et non il-
 li qui cum fide bona et contritione morunt. et no ha-
 bent copiam recipiendi sacramentum. sicut caro in cru-
 ce. de quo tamen non afferit bestias Augustinus. vult
 baptismum fuerit vel non. Et ego concludit q. sine
 aqua baptismi aliqui ministrantur. et postea
 obiit q. plures autem et tunc saluti non pnt
 Et respondet q. autoritate intelligit vbi homo ha-
 buit opportunitate et copiam recipiendi facrum. et con-
 temptu facrum recipere. Secunda propositio. Bap-
 tizant sine sanguine valet in causa sine baptismo sumo. Hic
 propositioem mgr infirmum reconuertit error quod
 dam dicentibus nullum adultum q. fidei et caritatis
 posse iustificari sine baptismo nisi sanguinem. p. pro-
 fundat. q. p. autem autem deum Augustinus. Et re-
 spondet mgr q. autoritate intelligit tunc si affit
 tempus et contemptus baptismi. Si autem fides ha-
 beat et contritionem et baptismi voluerit non pnt
 morte fuerit omnipotentis benignitas supplet qd
 sacramento defuerit. It aut in dicitur sanctificatio
 quodam modo sine vbi dicitur sacramento ostendit
 quodammodo autem deum Augustinus. Dubitat tunc
 q. p. hoc non est vbi dicitur facrum contemendum
 et sacramenti percipere. In dicitur sanctificari no po-
 test. De puulo autem quibus fides aliena subuenit ut
 cit fecit. q. in adultum. no est tunc valet fides aliena
 in puulo. q. ipse in adultum. parvulus est non suffi-
 ciente fide ecclesie sine sacramento. Unde si fuerit abf-
 q. sacramento defuerit etiam cum defuerit ad bap-
 tizant damant. et numero in dicitur attribuit.
 Si autem baptizant fideles vocant. ppter fidei sa-
 cramentum que omnia autoritate confirmat. Post
 ea querit quid vtilitatis subsequens recepto sacra-
 mento pferat p. q. hie et caritate sanctitatis. videt
 esse suffi. cum non pnt videri. Respondet
 q. non est singulari. uno est melius valet. q. cum q.
 fidei et p. dicitur iustificat. purgat qd peccata
 macula. et ad dicitur pene et tunc ad dicitur. tenent tunc
 ad satisfactionem ad qd p. penitentia in rebus obligant.
 q. p. p. autem autem autem autem autem autem autem
 non austerit mandantur et gratia et omnia ipse
 in eis augentur. et sicut in eis magis dicitur et in
 tra dicitur numero et in dicitur ecclesie collocantur.
 Postea querit. cum in baptismo remittantur peccata
 et tunc pnt solui. quare penitentia et p. dicitur

facere tollant. Et respondet q. penitentia remi-
 sione post baptismum dupliciter. Primo in tal
 ablatio penitentiarum potest fieri quia est et male
 baptizati et non regnum eternum. vt et ego fuit de illa
 vita queratur que est a penio omnibus aliena rema
 non penitentia. Secunda causa est vt et ego bap-
 tizant materia pugnandi. et p. consequens videri. Item
 est aliquis vinceret nisi pugnaret. nec pugnaret si l
 baptismo omnes penitentia tollerent. Postea que-
 rit cum p. iustificatio postea baptizant. cono rei
 baptismum sic sit sacramentum et signum. Et resp-
 det q. iustificatio p. habet sicut et imperfectio est
 signum iustificatio faciente. nisi impedimentum
 adesse. Unde non est inueniende q. res precedat
 q. sacramentum et q. quod quod post. vt in fidei
 q. postea penitentia. Tertia propositio est hoc. No tunc p-
 det fides aliena quibus q. tum fides. p. adultis et
 contritis. De magister infirmum querit. Alii par-
 vult in baptismo recipient gratiam. de adultis autem
 q. digni recipient non est dubium. Et vultur q. non.
 quia gratia illa ad sp. sanctum voluntate dicitur.
 parvulis actu voluntate vt non possunt agere. In
 contrariis est et non saluatur nisi recipient gratiam
 Et ridet q. recipit q. in via nature et no in via.
 vbi non alit dicitur et p. amant ad p. amant. nisi
 q. liber et arbitrii vbi dicitur numero extinguit
 peccato. Et tunc in sp. illa.

ex baptismus eque sanctus est a bo-
 no et a malo datus bono vult malo.

Dist hec scien

DI. V.

p dum est factum baptismi a bo-
 no et a malo ministris dari. sicut a
 bonis et a malis sumitur. nec melior est bap-
 tizantus q. p. meliorem daf. nec minus bonus
 q. p. minus bonus daf. nec malus q. p. malu
 datur. nec maius minus daf in baptismo
 dato a bono. nec minus in baptismo dato
 a malo. sed equale. q. non est minus bono
 dei. Ad totu subdit declarat testimonium
 Aug. ait. Baptismo tal est qual est ille
 in cuius prete daf. non qual est ille p. cui
 ministrat daf. It. p. factu fieri pot. vt aliqui
 veri habeant baptismum et no habent veri
 fidem. It. Si mi bonos ministros cum sit
 ali' alio melior. no est melior baptismus q.
 melior daf. null' o mo mal' e q. d. p. malu
 daf. q. dicitur baptismus daf. et no p. meliores
 dispares dei mun' est eq. q. no illi dicitur.
 et est. Id. Et dicitur baptizant maius ill' qd da-
 tum est. vni est. no impar. p. imparcos mi-
 nistros. p. par et eq. p. hoc. Hic e q. bap-
 tizant. It. Ego dico et nos dicim' odo. q.
 iustus oportet ee. p. quos baptizant. iustus
 optet ee tantu iudicis ministros. Sicut ministri
 iusti si voluit. Si autem voluerint esse iusti q.
 deus in cathedra dicitur. securus sic facit
 mgr meo. s. xp. p. de quo spiritus sanctus

Aug. super
 Johannem.

Aug. contra
 cristas
 gramaticum

dicit. Hic est qui baptizat. Item. Quocumque
paganus iudaeus christus baptizauit. Sed
ergo baptizauit christos. homicida adul-
ter. si christi erat baptismus. christus bap-
tizauit. Ad nimio adulterus nec christum
nec homicidam. qz columbam attendo p
quam mihi dicitur. Hic est qui baptizat.
Item homicida dedit baptismum christi
quod sacramentum tam sanctum est vt nec ho-
micida ministrante potest. Item Si in-
heretici quacuqz vel scilicet quisquam in
nomine patris filii et spiritus sancti bap-
tismi sacramentum accepit. integrum sacra-
mentum accepit. sed salutem que virtus e
sacramenti non habebit. si extra ecclesiam ca-
tholicam ipsum sacramentum habuerit. Deby
ergo ad ecclesiam redire non vt sacramentum
baptismi iterum accipiat quod nemo deby
in aliquo repetere. sed vt in societate catho-
lica vitam accipiat. Baptismo enim extra
ecclesiam nequit prodesse. Ibi enim cuiqz
prodesse potest baptismus ubi potest prodes-
se. limosina. s. in ecclesia. Item Hieronymus.
Romanius ponat. et non hominem iudicat
qui baptizat sed spiritum dei subministra-
re gratiam baptismi licet paganus sit qui
baptizat. In his perspicue cernit bap-
tismum verum bono et malo dari. et a bono
et a malo. et ipsum tamen eque sanctum esse
et minus cuius. equali bonis siue a bono
siue a malo baptizantur.

De potestate baptismi et mini-
sterio. b

Quia ministerium

ta hinc non potestate baptismi. Potestate
enim sibi retinuit. Ad nouit iobes cuius vidit
columbam descendere super ipsum. Vbi Aug.
Quid nouerat iobes bap. dnm. Quid non
nouerat preterea dnm baptismi nullum ho-
minem a dno transfuram. sed ministerium pla-
ne transfuram. Idem a dno in nomen. s.
ministerium in bonos et in malos. Ad et bo-
reerat columba ministerium malo. respiciat
preterea dnm. Quid faciat tibi minister ma-
lus. ubi bonus est dno. Neqz qui plantat ne-
que qui rigat est aliquid. sed qui incrementum
dat deo. Si supbus fuerit minister. cum
de abolo computat. sed non cotaminat do-
num xpi. Ad qd illud fuit purum e. Per lapide
um canale tractat aqua ad azeo. s. in canali
lapideo nil generat sed octus fructus pluri-
mos affert. Idem ubi non modum boni sed etiam
mali ministerium baptizandi sed necitri po-

testatem baptismi. Ad ministerium enim dedit
christus seruis. sed potestatem sibi retinu-
it. quia si vellet potestatem seruis dare. vt se-
ruus daret baptismum suum tanqz vice sua
et potestatem suam constituit potestatem in a-
liquo vel in aliquibus seruis suis vt tanta
vis esset in baptismum serui quanta est in bap-
tismo domini sed noluit. ne seruis in seruo
spem poneret. Baptizat seruis vt minister
baptizat dno tanqz potestate habens. quia
si daret seruis. vt scz ipse esset quod dno
erat. tot essent baptismi quot serui. vt sicut
dicitur est baptismus iobanis. sic dicitur
baptismus petri vt pauli. Ad ne sic retinuit
et sibi dno potestatem baptismi. seruis aut
ministerium dedit. Si ergo seruis dicit se
baptizare. recte dicit. sed tanqz minister ba-
ptizat. et ideo non differet siue boni siue ma-
li bap. sicut. Inde etiam nemo dicit bap-
tismus meus cuius tamen dicit euangelium me-
um prudentia mea. licet hoc fecit a dno in q
bus differencia est. Alius enim alio melius
operatur in euangelizando. et alius alio puidet
notet. Alii autem alio magis minime bap-
tizatus siue ab iherosolima siue a maiori bap-
tizetur dno non potest.

Que fuit potestas baptismi quaz
potuit xps dare seruis. c

Hic queritur que sit

illa potestas baptismi quaz xpo sibi retinu-
it et potuit dare seruis. Hec est vt plurimum vo-
lunt potestas dimittendi peccata in bap-
tismo s. potestas dimittendi peccata que in deo e
deus est. Ideo alij dicunt hanc potestatem non po-
tuisse dare alicui seruum. qm nulli potuit
dare vt esset qd ipse est. vel vt haberet cen-
tiam quaz ipse habet. cuius e esse qd posse. Di-
cunt et si hanc potestatem alicui dare potuit. po-
tuit et dare creaturas dare. qz non est ma-
iorem potestatem qd illud Ad qd dicit potestatem
tuit deo dare potestatem dimittendi peccata et non
ipam eisdem qd ipse potestatem e potestatem creatam
quaz seruis potestatem dimittendi peccata. non tamen
autos remissio. s. vt minister accipit sine deo
autoc. vt sicut in ministerio habet exterioris
us sanctificare ut in ministerio habet interius
mundare. et sicut illud facit deo iu-
pote qui cum eo in eo operatur illud exteri-
us. ita interius mundare et deo autoc qd et
veteris velut quodam ministerio vteretur.
Ita etiam potestatem deus per aliquem creare
aliqua. non per eum tanqz autocem sed mi-
nistrum. et in quoctumqz opere curritur fit in

motus et inania perantur. et ideo per
nitentiam remittitur non valent. Simi-
liter intelligendum est illud. Nihil sunt la-
menta etc. Et illud. Nihil valet etc. Si enim
replicatur peccata nihil valet ad salutem
vel ad veniam in fine peccatorum lamentum:
quod nihil relinquatur de vitis iudicia. quia
aut peccata dimissa redeunt vel quibusdam
placet cum replicant. vel si non redeunt. eis
si deleta propter ingratitudinem iureus et
immundus constituitur. cum ad hunc
piandis implicat. vel si tan deleta redit.
De hoc in se an peccata redeant post
nitentiam agemus. Similiter nihil valet ad
salutem obtinendam. vel ad mundiciam vite
habendam. veniam de malefactis. scire et
malefacta de novo iterare. Ita est in-
ligendum est illud quod idem Augustinus
dicit. Penitentia est quedam dolus in
dicit semper puniunt in se quod dolens
se. et infra. Quoniam dolendum est peccato
quod declaratur ipsa dilectiois. vel
nitentia est est penam tenere. vel semper
in se vitiosando quod commisit peccato. Et
le penitentia. qui semper vindicatur quomodo
sile docet. Penitentia ergo est vitium
punitio in se quod doler com. nisi tunc
restituitur nisi dolere in vita. ubi
dolor fitur: dicitur et pena. Si vero penitentia
fuit. quid relinquatur de venia. in
gaudeat et speret de gratia. quod penitentia
tanta penitentia. Dicit enim dominus. Tu
de et amplius noli peccare. non dicit: De
peccato. sed ne voluntas peccandi in te
sit. Quod quomodo servabit nisi dolor in
penitentia continue custoditur. sed semper
doleat. et de dolore gaudet et non sit
satis quod dicitur. sed ex fide dicitur. et non semper
doluisset dicit.

**Determinatio intelligentie di-
crozum.** b

**De penitentia per
fectos. vel ad salutem sufficientem intelligenda
est. quod supra dicitur. Penitentia est vindi-
cta semper puniunt quod commisit. talia sunt.
Illud vero. Si penitentia fuit nihil de venia
relinquitur dupliciter accipitur. Si enim
iuxta quondam intelligentiam per dimissa re-
deunt. si de est intelligere non de venia re-
linquitur peccata dimissa iterum replicantur.
Sicut in illo qui a servitute in libertatem
manumittitur. iterum revertitur. et in pen-
itentiam servitutes et servitutes**

Et et penitentia peccata vere dimittuntur. et
si per obsequium quod replicat iterum rede-
unt. Si ergo redire dicantur. sane potest dici
quod si sicubi de venia relinquitur. non quod de
venia potest iterum impotentem. sed quod per
gratiam in omni ita reus et immundus consti-
tuitur. si illa redirent.

De solenni venica penitentia. c

Illud autem quod

Ambrusius ait. Augustinus etc. et dicitur unus in
penitentia ira et vii penitentia. non fingere aliter
sed per specialem morem ecclesie de solenni
penitentia dicitur intelligitur. que apud quosdam
semel celebratur non iteratur. Item illud Ambrusius
dicitur. Penitentia semel usurpata non
vera celebratur. et iterum per obsequium dicitur et
venerunt se penitentia de solenni intelligitur
tunc. Ergo penitentia vel Ambrusius. sed
idem ait: est que fit extra ecclesiam in mani-
festo in cinere et cinicio. que per gravibus
horrendisq; ac manifestis peccatis non im-
ponitur. et illa non est iteranda per venia
sacramenti. et ne vilescat et contemp-
tus fiat hominibus. Unde Augustinus. Quis caute
et salubriter penitentiam sit. ut locus illius
milite penitentia in ecclesia concedatur: ne
medicina vilis minus vilis esset egrotis.
quod tanto magis salubriter est: quo magis
contempnibile fuerit. Quis tamen audeat deo
dicere. Quare huic homini qui post peni-
tentiam penitentiam rursus se laqueo inquit
nitentia abstrinxit ad hunc iterum parcius: Dige-
nos quoque de hoc solenni penitentia que per gra-
vioribus criminibus committitur. Si non
aliqua culpa mortalis inuenit que non in
crimine mortali. vel in blasphemia fidei. si
in sermone vel in motum vicio consistat.
hec culpa semper reparari potest. Nec iter-
dicitur aliquando de huiusmodi peniten-
tiam agere. Si nota de gravioribus crimi-
nibus. In gravioribus enim criminibus
seculi in penitentia non creditur locus. Com-
munita que frequenter. incurrunt semper
penitentiam recipiunt et semper redimuntur.
Communita dicit venialis peccata et
forte mortalia que magis minus grauita.
que struente committuntur. ita frequen-
ter per penitentiam redimuntur. Sed de gra-
vioribus criminibus et mel tantum agitur
penitentia sed iterum solenni. Et an et de illis
struente iteratur penitentia sed non solenni.
quod tamen in quibusdam ecclesiis
agitur.